
ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ 
ПОМОЩЬ

Аверченко Евгения Александровна 
к.м.н., доцент



● Учебная цель: 
⚪ Изучить основные правила оказания 

психиатрической помощи на территории РФ. 
Рассмотреть основные нормативно-
правовые акты, регулирующие данный вид 
помощи. 

● Место проведения занятия:
⚪ лекционный зал.

● Продолжительность лекции: 2 часа.
● Оснащение занятия – 
⚪ мультимедиа - лекции.



План лекции:

● 1. Правила прохождения 
психиатрического освидетельствования 
для отдельных категорий граждан.

● 2. ФЗ «Об оказании психиатрической 
помощи на территории РФ».

● 3. Контроль за исполнением 
законодательных актов, регулирующих 
данный вид помощи.



КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ПСИХИАТРИЧЕСКИХ
И ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПО ОКАЗАНИЮ
ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

В соответствии со статьей 45 Закона 
Российской Федерации "О психиатрической 
помощи и гарантиях прав граждан при ее 
оказании" (Ведомости Съезда народных 
депутатов Российской Федерации и 
Верховного Совета Российской Федерации, 
1992, N 33, ст. 1913; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2004, N 35, ст. 3607) Правительство 
Российской Федерации постановляет:



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ПРОХОЖДЕНИИ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

ПСИХИАТРИЧЕСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ 
РАБОТНИКАМИ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ

ЧИСЛЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, СВЯЗАННУЮ С 
ИСТОЧНИКАМИ ПОВЫШЕННОЙ

ОПАСНОСТИ (С ВЛИЯНИЕМ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ И 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ФАКТОРОВ), А ТАКЖЕ 
РАБОТАЮЩИМИ

В УСЛОВИЯХ ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ



В соответствии со статьей 213 Трудового кодекса 
Российской Федерации Правительство Российской 
Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила прохождения 
обязательного психиатрического освидетельствования 
работниками, осуществляющими отдельные виды 
деятельности, в том числе деятельность, связанную с 
источниками повышенной опасности (с влиянием вредных 
веществ и неблагоприятных производственных 
факторов), а также работающими в условиях повышенной 
опасности.



2. Министерству здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации осуществлять организационно-

методическую работу по вопросам, связанным с 
прохождением обязательного психиатрического 

освидетельствования работниками, осуществляющими 
отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, 

связанную с источниками повышенной опасности (с 
влиянием вредных веществ и неблагоприятных 

производственных факторов), а также работающими в 
условиях повышенной опасности.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 01.02.2005 N 
49)



ПРАВИЛА
ПРОХОЖДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПСИХИАТРИЧЕСКОГО

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ РАБОТНИКАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ
ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,
СВЯЗАННУЮ С ИСТОЧНИКАМИ ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ 

(С ВЛИЯНИЕМ
ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ И НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ
ФАКТОРОВ), А ТАКЖЕ РАБОТАЮЩИМИ В УСЛОВИЯХ

ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ



ЗАКОН
О ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ И ГАРАНТИЯХ ПРАВ ГРАЖДАН

ПРИ ЕЕ ОКАЗАНИИ 

● Российская Федерация в настоящем 
Федеральном законе устанавливает 
правовые, организационные и экономические 
принципы оказания психиатрической помощи 
в Российской Федерации.

● (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 
122-ФЗ)



Статья 1. Психиатрическая помощь и 
принципы ее оказания

● (1) Психиатрическая помощь включает в себя 
обследование психического здоровья граждан по 
основаниям и в порядке, установленным 
настоящим Законом и другими законами 
Российской Федерации, диагностику психических 
расстройств, лечение, уход и медико-социальную 
реабилитацию лиц, страдающих психическими 
расстройствами.

● (2) Психиатрическая помощь лицам, страдающим 
психическими расстройствами, гарантируется 
государством и осуществляется на основе 
принципов законности, гуманности и соблюдения 
прав человека и гражданина.



Статья 2. Законодательство Российской 
Федерации о психиатрической помощи

● (1) Законодательство Российской Федерации о психиатрической 
помощи состоит из настоящего Закона, иных федеральных законов, а 
также законов субъектов Российской Федерации.

● (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ)
● (2) Отношения, связанные с деятельностью в области оказания 

психиатрической помощи, регулируются также нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации и 
издаваемыми в соответствии с ними нормативными правовыми 
актами федеральных органов исполнительной власти, 
уполномоченных на решение вопросов в области оказания 
психиатрической помощи, а также нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации.

● (часть вторая в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ)
● Часть третья утратила силу. - Федеральный закон от 22.08.2004 N 

122-ФЗ.
● (4) Если международным договором, в котором участвует Российская 

Федерация, установлены иные правила, чем предусмотренные 
законодательством Российской Федерации о психиатрической 
помощи, то применяются правила международного договора.



Статья 3. Применение настоящего 
Закона

● (1) Настоящий Закон распространяется на 
граждан Российской Федерации при оказании им 
психиатрической помощи и применяется в 
отношении всех учреждений и лиц, оказывающих 
психиатрическую помощь на территории 
Российской Федерации.

● (2) Иностранные граждане и лица без 
гражданства, находящиеся на территории 
Российской Федерации, при оказании им 
психиатрической помощи пользуются всеми 
правами, установленными настоящим Законом, 
наравне с гражданами Российской Федерации.



Статья 15. Психиатрическое обследование для 
решения вопроса о годности гражданина к службе в 
качестве военнослужащего

● Основания и порядок амбулаторного и стационарного 
обследования при решении вопроса о годности 
гражданина по состоянию его психического здоровья к 
службе в качестве военнослужащего Вооруженных 
Сил, войск и органов безопасности, внутренних войск и 
других воинских формирований, лиц начальствующего 
и рядового состава органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, 
учреждений и органов уголовно-исполнительной 
системы определяются настоящим Законом и 
законодательством Российской Федерации о военной 
службе.

● (в ред. Федеральных законов от 21.07.1998 N 117-ФЗ, 
от 25.07.2002 N 116-ФЗ, от 29.06.2004 N 58-ФЗ)



ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ 
ПОМОЩЬЮ

И СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЛИЦ, 
СТРАДАЮЩИХ

ПСИХИЧЕСКИМИ 
РАССТРОЙСТВАМИ



Статья 16. Виды психиатрической помощи и 
социальной поддержки, гарантируемые государством

● (1) Государством гарантируются:
● неотложная психиатрическая помощь;
● консультативно-диагностическая, лечебная, 

психопрофилактическая, реабилитационная 
помощь во внебольничных и стационарных 
условиях;

● все виды психиатрической экспертизы, 
определение временной нетрудоспособности;

● социально-бытовая помощь и содействие в 
трудоустройстве лиц, страдающих 
психическими расстройствами;



● решение вопросов опеки;
● консультации по правовым вопросам и другие 

виды юридической помощи в психиатрических и 
психоневрологических учреждениях;

● социально-бытовое устройство инвалидов и 
престарелых, страдающих психическими 
расстройствами, а также уход за ними;

● обучение инвалидов и несовершеннолетних, 
страдающих психическими расстройствами;

● психиатрическая помощь при стихийных 
бедствиях и катастрофах.



● (2) Для обеспечения лиц, страдающих психическими 
расстройствами, психиатрической помощью и их 
социальной поддержки государство:

● (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ)
● создает все виды учреждений, оказывающих 

внебольничную и стационарную психиатрическую помощь, 
по возможности по месту жительства пациентов;

● организует общеобразовательное и профессиональное 
обучение несовершеннолетних, страдающих психическими 
расстройствами;

● создает лечебно-производственные предприятия для 
трудовой терапии, обучения новым профессиям и 
трудоустройства на этих предприятиях лиц, страдающих 
психическими расстройствами, включая инвалидов, а 
также специальные производства, цеха или участки с 
облегченными условиями труда для таких лиц;



● устанавливает обязательные квоты рабочих мест на 
предприятиях, в учреждениях и организациях для 
трудоустройства лиц, страдающих психическими 
расстройствами;

● применяет методы экономического стимулирования для 
предприятий, учреждений и организаций, 
предоставляющих рабочие места для лиц, страдающих 
психическими расстройствами;

● создает общежития для лиц, страдающих психическими 
расстройствами, утративших социальные связи;

● принимает иные меры, необходимые для социальной 
поддержки лиц, страдающих психическими 
расстройствами.



● (3) Организация оказания психиатрической помощи 
осуществляется федеральными специализированными 
медицинскими учреждениями, перечень которых 
утверждается Правительством Российской Федерации, и 
специализированными медицинскими учреждениями 
субъектов Российской Федерации.

● Решение вопросов социальной поддержки и социального 
обслуживания лиц, страдающих психическими 
расстройствами, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, осуществляется органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации.

● (часть третья в ред. Федерального закона от 22.08.2004 
N 122-ФЗ)



Статья 17. Финансовое обеспечение 
психиатрической помощи

● (1) Финансовое обеспечение психиатрической помощи, 
оказываемой населению в федеральных 
специализированных медицинских учреждениях, перечень 
которых утверждается Правительством Российской 
Федерации, является расходным обязательством 
Российской Федерации.

● (2) Финансовое обеспечение оказания населению 
психиатрической помощи (за исключением 
психиатрической помощи, оказываемой в федеральных 
специализированных медицинских учреждениях, перечень 
которых утверждается Правительством Российской 
Федерации), а также социальной поддержки и социального 
обслуживания лиц, страдающих психическими 
расстройствами, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, является расходным обязательством субъектов 
Российской Федерации.



УЧРЕЖДЕНИЯ И ЛИЦА, 
ОКАЗЫВАЮЩИЕ

ПСИХИАТРИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ. 
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 

МЕДИЦИНСКИХ
РАБОТНИКОВ И ИНЫХ 

СПЕЦИАЛИСТОВ



Статья 18. Учреждения и лица, 
оказывающие психиатрическую помощь

● (1) Психиатрическую помощь оказывают государственные, 
негосударственные психиатрические и 
психоневрологические учреждения и частнопрактикующие 
врачи-психиатры, имеющие лицензии в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

● (часть первая в ред. Федерального закона от 10.01.2003 N 
15-ФЗ)

● (2) Виды психиатрической помощи, оказываемые 
психиатрическими и психоневрологическими 
учреждениями или частнопрактикующими врачами-
психиатрами, указываются в уставных документах; 
информация о них должна быть доступна посетителям.
● (в ред. Федерального закона от 10.01.2003 N 15-ФЗ)


